
SETTORE DI STAFF ISETTORE DI STAFF I
SEGRETERIA GENERALESEGRETERIA GENERALE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 501  del 14/04/2023

Oggetto:  Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LAAVVISO  PUBBLICO  PER  LA
PRESENTAZIONE  DI  CANDIDATURE  PER  ILPRESENTAZIONE  DI  CANDIDATURE  PER  IL
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA.CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA.
CONFERMA DELLA GRADUATORIA APPROVATACONFERMA DELLA GRADUATORIA APPROVATA

Il giorno 14/04/2023 in Manfredonia e nel Palazzo di Città;

Il  Dirigente  del   SETTORE  DI  STAFF  I  Maurizio  Guadagno  ha  adottato  la
seguente determinazione.

Città di ManfredoniaCittà di Manfredonia
Provincia di FoggiaProvincia di Foggia



Determinazione n. 501 del 14/04/2023
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI CANDIDATURE PER IL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE DI A.S.E. SPA. CONFERMA DELLA GRADUATORIA APPROVATA

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 con  deliberazione  n.  10  del  20/01/2023  la  Giunta  comunale  ha  espresso  atto  d’indirizzo  al
Segretario generale per l’approvazione di un bando per la selezione dei componenti del CDA di
A.S.E.  S.p.A.,  in  conformità  della  decisione  adottata  dall’assemblea  dei  soci  il  12/12/2022  di
affidare  la  gestione  della  Società  ad  un  consiglio  di  amministrazione  di  tre  componenti  in
sostituzione dell’amministrazione unico;

 con propria determinazione n. 59 del 23/01/2023, in esecuzione del suddetto atto, è stato approvato
il bando per raccogliere le candidature/disponibilità alla designazione/nomina quali rappresentanti
del Comune di Manfredonia nella società partecipata A.S.E. SpA;

 con  proprie  determinazioni  232  del  23/02/2023 e n.  290  del  03/03/2023  è  stata  nominata  la
commissione giudicatrice  composta  dal  Segretario  generale  del  Comune  di  Manfredonia  e  dai
dirigenti del medesimo Ente, dott. Matteo Ognissanti ed ing. Rosa Tedeschi;

 con propria determinazione n. 410 del 24/03/2023 è stata approvata la graduatoria formulata dalla
Commissione giudicatrice secondo quanto disposto dallo statuto della suddetta Società;

Atteso che: 

 con nota  assunta  in  data  3 aprile  u.s.  al  n.  16014 del  protocollo  generale,  l’avv.  Giuseppe Di
Benedetto ha evidenziato l’assenza dalla suddetta graduatoria del proprio assistito, il sig. Matteo
Vitulano, nonostante questi avesse presentato domanda in data 1/2/2023 (prot. n. 5262);

 a seguito di un accertamento dell’esistenza di ulteriori domande pervenute, ma non trasmesse alla
commissione giudicatrice, è emersa la candidatura di Fontanello Matteo, acquisita in data 1/2/2023
al n. 5177 del protocollo generale;

Considerato che:

 con propria determinazione n. 483 del  11/04/2023 è stata  riaperta  la  procedura  di  valutazione,
ricostituendo,  di  conseguenza,  la  suddetta  Commissione  giudicatrice  nella  medesima
composizione;

 la Commissione si è riunita in data 12 aprile 2023 per valutare le suddette domande non esaminate
precedentemente e, all’esito, è stato redatto il verbale n. 4, da cui risulta che: 
 la candidatura del sig. Vitulano Matteo non può essere presa in considerazione in quanto il

candidato, essendo in quiescenza, risulta incompatibile con l’incarico di amministratore ex art.
5, co. 9 del D.L. 6/7/2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla L. 7/8/2012, n. 135 ed,
inoltre, il curriculum allegato all’istanza risulta privo dei requisiti richiesti dal bando per la
copertura dell’incarico;

 l’esame della  candidatura del dott. Fontanello Matteo fa rilevare che la stessa non assume
particolare rilevanza, tale  da poter pervenire ad una possibile assegnazione dell’incarico in
oggetto, per il quale, ritiene la Commissione, risulta necessario un ben più qualificato profilo
riveniente dalle competenze ed esperienze possedute nello specifico settore di cui trattasi;

 la valutazione svolta dalla Commissione integra tutta l’attività in precedenza svolta dalla medesima
e, pertanto, resta confermata la graduatoria di merito di cui al verbale n.3 del 21/3/2023;

Ritenuto,  pertanto,  di  dover  approvare  il  verbale  n.  4  ed  integrare  la  precedente  determinazione  n.
410/2023, come segue: 

 candidature escluse: 
 Barbone Francesco 
 Fabiano Luigi;
 Vitulano Matteo; 

 candidature non ritenute rilevanti per una possibile assegnazione dell’incarico in questione: 
 Croce Floriana;



 Facciorusso Tommaso;
 Fontanello Matteo;
 Mangiacotti Matteo;
 Marino Marina;
 Masciocco Giacomo Giuseppe;
 Palumbo Nunzia Maria;
 Rinaldi Leonardo;
 Talamo Ivano;
 Tarantini Noel;
 Tomaiuolo Cristina.

DETERMINA

Per tutte le ragioni sopra esposte che qui s’intendono integralmente riportate,

1. di  approvare  il  verbale  n.  4 del  12 aprile  2023,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa  alla  seduta  della
Commissione giudicatrice nominata con proprie determinazioni 232 del 23/02/2023 e n. 290 del
03/03/2023  convocata  per  la  valutazione  delle  ulteriori  due  candidature,  di  cui  in  narrativa,
pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico per la presentazione di candidature
per la designazione del consiglio di amministrazione della società in house A.S.E. SpA;

2. di modificare,  nei termini  di cui  in premessa,  l’elenco delle  candidature escluse e quello delle
candidature  non  ritenute  rilevanti  per  una  possibile  assegnazione  dell’incarico  in  questione,
contenute nella propria determinazione n. 410/2023;

3. di dare atto cha la valutazione svolta dalla Commissione integra tutta l’attività in precedenza svolta
dalla medesima e, pertanto, resta confermata la graduatoria di merito di cui al verbale n. 3 del
21/3/2023 ed approvata con propria determinazione n. 410/2023;

4. di trasmettere: 
 il presente provvedimento ai Sindaci dei Comuni di Manfredonia e Vieste per le successive

determinazioni  in  seno  all’assemblea,  secondo  quanto  previsto  dalle  relative  norme
societarie;

 il  presente  provvedimento  ed  i  relativi  verbali,  ad  ASE  SpA  per  ogni  adempimento
necessario, compresa la verifica dei requisiti previsti dalla vigente normativa e dallo statuto
societario, già auto dichiarati dai candidati in sede di partecipazione alla presente procedura
secondo la vigente disciplina;

1. di  prevedere  la  pubblicazione  del  provvedimento,  con  valore  di  notifica  ai  partecipanti,  nella
sezione “amministrazione trasparente” dei siti internet dei Comuni soci e di ASE SpA;

2. di dare atto che contro il presente provvedimento è prevista la possibilità del ricorso giurisdizionale
per la tutela dei propri diritti.   

IL SEGRETARIO GENERALE
dott. Maurizio GUADAGNO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GUADAGNO MAURIZIO in data 14/04/2023



PUBBLICAZIONE
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei
soggetti beneficiari” del Decreto Lgs. n.33/2013 sono pubblicati  17/04/2023nella sezione “Amministrazione
trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it

La presente determinazione viene pubblicata in data 17/04/2023 all'Albo Pretorio on – line del Comune di
Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi.

                                                                                                                  IL   DIRIGENTE
                                                              Maurizio Guadagno


